Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

МО «Верещагинский муниципальный район»

                    (617120, Пермский край, г. Верещагино, ул. Ленина, 26)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.10.2016г.                                                                                                        № 24/2
О дополнительной занятости,

в том числе во внеурочное время

несовершеннолетних, состоящих

на профилактическом учете в ОДН,

СОП, группе риска СОП

Заслушав  информацию зам. начальника Управления образования Корниловой Е.Н., начальника отдела культуры, молодежи и спорта Политовой Г.В., начальника ОДН МО МВД России «Верещагинский» Дудиной С.В. и обсудив данный вопрос, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район»

УСТАНОВИЛА:
С 15.09.2016 года по 15.10.2016 года на территории Верещагинского муниципального района было проведено профилактическое мероприятие «Занятость», в целях предупреждения противоправного поведения несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в ОДН МО МВД России «Верещагинский», установления их занятости, в том числе во внеурочное время.

По данным ОДН МО МВД России «Верещагинский» в рамках данного мероприятия были проверены по месту, работы и дополнительной занятости 98 несовершеннолетних (по состоянию 26.10.2016 года), из них охвачено дополнительной занятостью 56 несовершеннолетних – это 75 % от общего количество детей, состоящих на профилактическом учете.
04.10.2016 года субъектами профилактики (отделом культуры молодежи и спорта, ОДН, КДН и ЗП, Управлением образования) организовано мероприятие, направленное на вовлечение несовершеннолетних в дополнительное образование. Данное мероприятие проходило на базе МБУК «Городской центр кино и досуга», перед несовершеннолетними выступали МБОУ ДОД «Станция юных техников», МБОУ ДОД «Станция юных натуралистов», МБУК «Верещагинский районный музейно – культурный центр», МБУК «Дворец досуга», МБУК «Кино и досуга», ММУК «Верещагинская районная библиотека». В мероприятии приняли участие несовершеннолетние, состоящие на учете в ОДН, социально опасном положении, группе риска социально опасного положения, проживающие на территории Верещагинского городского поселения. Для несовершеннолетних, проживающих в сельских поселениях были организованы выходы специалистов культуры в образовательные учреждения, с целью вовлечения несовершеннолетних в дополнительное образование. 21.10.2016 года данное профилактическое мероприятие было освещено в СМИ, а именно на  радио «Верещагино».
ОДН МО МВД России «Верещагинский» составлено 11 протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 5.35 КоАП РФ, на законных представителей (за ненадлежащее обучение несовершеннолетних).
Во всех общеобразовательных учреждениях Верещагинского муниципального района созданы условия для организации внеурочной деятельности и дополнительного образования обучающихся. Внеурочная деятельность ведется по следующим направлениям развития: спортивно-оздоровительное, духовно-нравственное, социальное, общеинтеллектуальное, общекультурное.

С целью вовлечения детей в дополнительную занятость проводилось  ряд мероприятий: презентация учреждениями дополнительного образования формирований (клубов, секций) для школьников города, презентации формирований дополнительного образования и внеурочной деятельности в образовательных учреждениях, раздавались листовки, афиши, печатались объявления.

По состоянию на 25 октября 2016 года в общеобразовательных учреждениях Верещагинского муниципального района на учете в группе риска состоит 189 обучающихся, в СОП – 81 обучающихся, в ОДН – 39.

Дополнительной занятостью, в т. ч. внеурочной деятельностью, охвачены из детей группы риска 183 чел. – 96%, СОП – 77 чел. -95 %, ОДН – 37 чел. – 94%. Общее количество детей учетных категорий – 309, охвачено дополнительным образованием – 297, что составляет 96%.
Информация в разрезе образовательных учреждений:

	№
пп
	Образовательное учреждение
	Группа риска

Состоит на учете /занято
	СОП

Состоит на учете /занято
	ОДН

Состоит на учете /занято

	1
	МАОУ  "Средняя общеобразовательная школа № 1"
	33/33
	9/8
	7/7

	2
	МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 2"
	8/8
	2/2
	4/4

	3
	МАОУ "Верещагинская средняя общеобразовательная школа № 121"
	27/27
	12/12
	2/2

	4
	МБОУ "Верещагинская  школа-интернат"
	22/22
	1/1
	3/3

	5
	МБОУ "Верещагинская санаторная школа - интернат "
	21/21
	7/7
	1/1

	6
	МБОУ "Гимназия"
	1/1

	7
	МБОУ "Зюкайская средняя общеобразовательная школа"
	12/12
	26/24
	7/6

	8
	МБОУ "Ленинская средняя общеобразовательная школа"
	13/12
	3/3
	5/4

	9
	МБОУ "Нижне-Галинская средняя общеобразовательная школа"
	11/10
	1/1
	1/1

	10
	МБОУ "Путинская средняя общеобразовательная школа"
	7/7
	3/3
	1/1

	11
	МБОУ "Соколовская основная общеобразовательная школа"
	5/4
	1/1
	0

	12
	МБОУ "Кукетская средняя общеобразовательная школа"
	1/1
	1/1
	1/1

	13
	МБОУ "Сепычевская средняя общеобразовательная школа"
	12/10
	4/3
	0

	14
	МБОУ "Вознесенская  средняя общеобразовательная школа"
	8/7
	5/5
	6/6

	15
	МБОУ "Комаровская средняя общеобразовательная школа"
	3/3
	0
	0

	16
	МБОУ "Бородулинская основная  общеобразовательная школа"
	2/2
	0
	1/1

	17
	МБОУ "Кукетская основная общеобразовательная школа"
	3/3
	6/6
	0

	18
	МБОУ «Запольская начальная школа-детский сад»
	0
	0
	0

	19
	МБОУ «Бородульская начальная школа-детский сад»
	0
	0
	0

	ИТОГО
	189/183
	81/77
	39/37

	Доля
	96%
	95%
	94%

Не вовлечены в дополнительное образование или внеурочную деятельность следующие категории обучающихся  - 11 человек:

1) не приступившие к обучению – 3 чел.,

2) обучающиеся на дому - 1,
3) обучающиеся  по индивидуальным учебным планам - 4,
4)  находящиеся на подвозе МБОУ «Ленинская СОШ» -2 чел, МБОУ «Н-Галинская ООШ» - 1 чел.

По сведениям отдела культуры, молодежи и спорта на сегодняшний день организована занятость 79% несовершеннолетних, состоящих на учете (379 человек) через библиотечную сеть, досуговые учреждения, организацию комнат повседневного досуга в учреждениях клубного типа и библиотеках поселений.
За сентябрь и октябрь 2016 г. проведено совместно со школами, учреждениями культуры, фельдшерами поселений  87 мероприятий:

1.
Изготовлено и распространено информационных материалов – более 450 штук;

2.
Информация о кружках, секциях, мероприятиях учреждений размешалась  на местном радио (в виде анонса);

3.
Размещалась информация в социальных сетях «Вконтакте» и «Одноклассники» учреждений культуры;

4.
Изготовлены и распространены памятки и листовки, размещены афиши на досках объявлений у магазинов.

В клубных формированиях учреждений культуры клубного типа, библиотеках и обучающихся в Школе искусств занимается - 2019 несовершеннолетних. Из них 145 детей учетных категорий, в том числе: СОП - 59 человек, ОДН - 13 человек, группа риска СОП – 73 человека.
Исходя из  вышеизложенного, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав  МО «Верещагинский муниципальный район»

ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию зам. начальника Управления образования Корниловой Е.Н., начальника отдела культуры, молодежи и спорта Политовой Г.В., начальника ОДН МО МВД России «Верещагинский» Дудиной С.В. о  дополнительной занятости, в том числе во внеурочное время несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в ОДН, СОП, группе риска СОП, принять к сведению.
2. Начальнику отдела культуры, молодежи и спорта Политовой Г.В. совместно с начальником Управления образования Артемовой О.В. организовать проведение ежеквартального мониторинга занятости несовершеннолетних в кружках, секциях и клубных формированиях, с предоставлением информации в КДН и ЗП (фактическое посещение);

3. начальнику ОДН МО МВД России «Верещагинский» Дудиной С.В. инициировать межведомственное мероприятие, направленное на вовлечение обучающихся в системе среднего профессионального образования в дополнительную занятость в срок до 01.12.2016 г.
3. Начальнику Управления образования Артемовой О.В. совместно со специалистами КДН и ЗП, начальником ОДН МО МВД России «Верещагинский» Дудиной С.В. организовать занятость несовершеннолетних, состоящих на учете в социально опасном положении, группе риска социально опасного положения, органах внутренних дел, в период осенних каникул 2016-2017 уч. года (лагеря при ОУ, ЗОЛ).

4. Информацию об исполнении настоящего Постановления направить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район» до 15.12.2016г.
5. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.
Председатель КДН и ЗП
                                                               Д.А. Нохрин
5